3100

Terni, 12 décembre 1236.

In eundem modum .. archiepiscopo Pisano, .. Vulleran[o], .. Pistoriensi, .. Florentino et .. Lunensi episcopis. Eis mandat quatenus super his que eis in prefatis civitate ac diocesi Lucanis ipse papa commiserat, se ipsos de cetero introumittere non attentent. Dat. ut supra.

3101. — In eundem fere modum ¹ *clero et populo Carfaniense et Vallis Lime.*

3102

Terni, 13 décembre 1236.

Archiepiscopo Treverensi mandat quatenus ab abbate mo-

1. Cet in eundem modum a été ajouté après coup dans la marge.

nasterii de Lacu, ordinis sancti Benedicti, Treverensis diocesis, qui, de diacono genitus et soluta, defectum natalium patiebatur, resignationem suscepti ab eo regiminis recipiat, et ad eundem postmodum idem regimen remittat. — (REG. 18, f. 209 r^o; ann. X, c. 286.)

« .. archiepiscopo Treverensi. Ex parte dilectorum —. Dat. Interamne, idibus decembris, anno decimo. »

3103

Terni, 12 décembre 1236.

Eidem, de eadem re scribens, mandat quatenus, si repperit quod dictum monasterium olim per eundem abbatem sit salubriter gubernatum et in futurum similiter valeat gubernari, cum eodem abbate, propter illius merita, super defectu natalium dispensans, ei ejusdem monasterii regimen, post liberam resignationem ipsius, committat, injuncta ei paenitentia pro eo quod idem regimen absque Sedis Apostolicæ dispensatione receperat. — (REG. 18, f. 209 v^o; ann. X, c. 287.)

« Eidem. Dilectus filius .. abbas —. Dat. Interamne, II idus decembris, anno decimo. »

3104

Terni, 11 décembre 1236.

Cum Johanne, abbate Cisterciensi, super defectu natalium quem, de soluto genitus et soluta, patiebatur, dispensat, et ei concedit ut ipsi de cetero tale impedimentum originis, quoad spiritalia, nihil obsit, ita tamen quod, si eum ad pontificalem vocari contigerit dignitatem, illam nequaquam recipiat absque Sedis Apostolicæ licentia speciali. — (REG. 18, f. 209 v^o; ann. X, c. 288.)

« Johanni, abbati Cisterciensi. Cum prophetarum eximius —. Dat. Interamne, III idus decembris, anno decimo. »

3105

Terni, 15 décembre 1236.

Archiepiscopo Toletano interpretatur quoddam privilegium ab Alexandro tertio papa ¹ fratribus militiæ Sancti Jacobi indultum, quo idem archiepiscopus asserbat multipliciter laedi ecclesiam Toletanam. — (REG. 18, f. 209 v^o; ann. X, c. 289.)

« .. archiepiscopo Toletano. Veniens ad Apostolicam

1. JAFFÉ-LOEWENFELD 12504 (5 juillet 1175). Il y a entre le texte de la bulle d'Alexandre III, tel qu'il est reproduit dans Migne, *Patrol. lat.*, t. CC, col. 1024-1030, et les extraits qui en sont donnés dans la présente lettre de Grégoire IX, quelques différences, mais très légères, et trop peu importantes pour être signalées ici.

Sedem, in nostra presentia proponere curavisti quod, occasione privilegii a felicis recordationis Alex[andro] papa fratribus militie Sancti Jacobi indulti, multipliciter leditur ecclesia Toletana: et quia jure tuo sine aliorum injuria uti desideras, interpretationem quorundam que in dicto privilegio dubia videbantur, a nobis fieri postulabas, supplicans in primis illud capitulum predicti privilegii declarari, quod est tale: *Dilecte in Domino fili Petre Fernandi, ad presentiam nostram accedens, cum humilitate qua decuit, a Sede Apostolica requisisti, ut vos tanquam peculiares filios in defensionem nostram, et locum in quo caput ord[inis] factum fuerit, in jus et proprietatem Sacrosancte Romane Ecclesie recipere deberemus. Sane nos, devotionem vestram et bonum in Domino desiderium attendentes, de communi fratrum nostrorum consilio, in speciales et proprios Sacrosancte Romane Ecclesie filios vos recipimus, et ordinem vestrum auctoritate apostolica confirmantes, presentis scripti patrocinio communitus.* Asserebas etenim quod, occasione prefati capituli, dicti fratres non intelligunt exempti, quia, cum ab eodem Alex[andro] se in peculiares filios recipi, et locum in quo caput est ordinis, in jus petiverint et proprietatem Apostolice Sedis assumi, idem A. illud oblati sibi petitorii mancipavit effectui, per quod juri non debebat alterius derogari, et id in quo jus alienum enervari credidit, exemptionis petitione desiderio vacuavit; nam, ipsos in filios speciales, quod quantum ad defensionem, sicut petilum fuit, intelligi debet, recipiens, ei per quod petebatur locum in quo caput existeret ordinis, in jus Romane Ecclesie recipi, responsum non prebuit; per quod patet expresse quod in hoc petitionem eorum, que sine alterius prejudicio impleri non poterat, non admisit. Nec illud quod in eodem privilegio continetur, scilicet *ne personas² eorum quisquam, preter Romanum Pontificem aut legatum ab ejus latere destinatum, interdiceret aut excommunicare presumat*, intentioni tue obstare dicebas, quia, etsi excommunicationi vel interdicto per diocesanos non possint episcopos subici, alia tamen pena possunt per eos canonica cohereri. Preterea, cum Apostolica Sedes aliquis in proprios filios et sub protectione apostolica recipit, in eis vigorem proprium episcopalis jurisdictionis non admittit, quia in exemptionum privilegii Romana Ecclesia solet aliis uti verbis; et ideo, cum privilegia quorum scrite sunt servandi tenores, in aliorum prejudicium proprias metas non debeant transgredi, ea, in quantum verba patiuntur ipsorum, ad jus convenit

commune reduci, quoniam, in obscuris et ambiguis orationibus, ad id quod plerumque sit vel est verisimilius, sanus reductitur intellectus, cum non ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu loquendi nomina debeant exaudiri.

» Ex adverso vero in contrarium videbatur quod, cum predictus A. eos in filios Ecclesie Romane proprios et speciales receperit, ipsos ad aliorum potestate subtraxit, cum illud sit alicui proprium, quod ei soli competere, et speciale, quod ad alium noscitur minime pertinere. Ex eo etiam aperte conicitur quod dictus papa eos a jurisdictione diocesanorum exemerit, quia in ipsos ab alio quam Romano Pontifice, vel legato ab ejus latere destinato, excommunicationis vel interdicti proferri sententias interdixit.

» Secundo enim, illius capituli predicti privilegii declarationem fieri postulabas, quod sic incipit: *Si autem¹ in locis desertis aut ipsis terris Sarraenorum de novo ecclesias construxeritis, ecclesie ille plena gaudeant libertate, nec aliqua per episcopos decimarum vel alterius rei exactione graventur, liceatque vobis per clericos vestros idoneos easdem ecclesias cum suis plebibus gubernare, nec interdicto per episcopos vel excommunicationi subdantur, sed fas sit vobis tam in Majori Ecclesia, que caput est ordinis, quam in illis etiam, excommunicatis et interdictis exclusis, divina semper officia celebrare.* Dicebas etenim quod, cum bone memorie Lucius papa interpretatus fuerit desertum esse censendum, quod ultra memoriam hominum sub Sarraenorum detentum est potestate, talis locus citra mare in Hispania non existit, cum in celebri memoria hominum, per famam publicam et documenta legitima, quod Hispania citra mare Christianorum fuerit, habeatur; et ideo concessum eisdem fratribus privilegium ad constructas ab eis infra ipsam ecclesias non est aliquatenus extendendum; et ex illa oratione de novo, que ibidem subiungitur, id de locis ubi de nullo tempore fuerunt ecclesie, intelligendum esse docetur. Per hoc autem quod ibi dicitur *construxeritis*, nulla eis datur construendi licentia, que propter id in hoc a diocesanis est episcopis requirenda. Predictas autem ecclesias per hoc non esse asserebas exemptas, quod ibidem dicitur *plena gaudeant libertate*, cum quod de libertate dictarum ecclesiarum dicitur, ut non a lege jurisdictionis sed diocesan[is] credantur libere, ab eodem Lucio declararetur. Item, cum hec oratio *exactione graventur* sonet in vitium, constat easdem ecclesias obligari ad solvendam episcopis partem debitam decimarum. Per illud autem quod in predicto pri-

1. MIGNE, *Patrol. lat.*, t. CC, col. 1025-1026.

2. M. GNE, *Patrol. lat.*, *Ibid.*, col. 1029.

1. MIGNE, *Patrol. lat.*, *Ibid.*, col. 102-1029.

vilio sequitur. scilicet ut predicti fratres per clericos idoneos ecclesias ab ipsis in locis desertis constructas cum suis plebibus valeant gubernare. ipsas ecclesias exemptas non esse, sicut alleabas, convincitur, cum cura illarum plebium de jure a diocesanis dumtaxat episcopis committatur; propter quod, ut sciatur an rector existat idoneus, est episcopi a quo animarum curam recipit, examini committendus. Nec tua intentio ex eo, sicut allegabas, eliditur, quod prefatas ecclesias, que alie possunt censere ecclesiastice subici, in eodem excommunicationi vel interdicti privilegio prohibetur.

» Super eo autem capitulo predicti privilegii cujus talis est tenor : clericis ¹ de laboribus et aliis bonis a Deo prestitis, decime reddantur a fratribus, unde libros et congrua ecclesiarum faciant ornamenta, et in necessitatibus corporis convenienter sibi provideant, et, si aliquid super fuerit, secundum magistri providentiam pauperibus erogetur, ostendere nitentibus quod, si solvantur clericis a fratribus laicis decime, sunt tamen debite ex ipsis decimis episcopis tertie deducende, quia, cum clericis solutio decimarum conceditur, nichilominus in ipsis jus episcoporum integrum reservatur. Nec etiam hujusmodi solutio ad decimas acquisitorum post tempus concilii generalis extendi potuit, quod parochialibus ecclesiis in hujusmodi acquisitis religiosorum auferri decimas interdixit.

» Ad ista vero in contrarium occurrebat quod, etsi de locis illis, quod quandoque Christianorum fuerint, aliqua scriptura innuit, tamen id jam in memoria hominum non existit; alioquin eodem errore poterit argui in hominum memoria mundi exordium contineri. Prefate etenim ecclesie in locis desertis ab ipsis, concessi sibi privilegii auctoritate, constructe, ea reputari debent exempte ratione, quod a decimarum et cujuslibet rei exactione et lege diocesana, sicut idem Lucius declarat, sunt libere, nec, secundum privilegium Alex[andri], quisquam diocesanus in eos excommunicationis vel interdicti potest sententias promulgare. Et cum decimas de laboribus et aliis bonis suis conventibus clericorum suorum solvere teneantur, non possunt per diocesanos ab illis requiri decime, in quorum non contingit eas usibus remanere.

» Nos igitur, dicto privilegio, ac duabus indulgentiis Lucii ejusdem ², quarum una incipit : *Si velletis*, et alia : *Attendentes*, inspectis, et intellectis hiis et aliis, de fra-

trum nostrorum consilio, per illa verba privilegii in *speciales et proprios Ecclesie Romane filios vos recipimus*, dictos fratres exemptos non intelligi, et ipsos ex illo in propriis ejusdem Ecclesie filios fuisse receptos, quod ab alio quam Romano Pontifice, vel legato ab ejus latere destinato, interdicti vel excommunicationi non valeant, declarantes, illum locum *desertum* in premissis intelligimus, qui non habitatus penitus neque cultus, ultra memoriam hominum, secundum indulgentiam Lucii, est sub Saracenorum potestate detentus, censentes ecclesias in talibus desertis a fratribus ipsis constructas seu etiam construendas, in eo plena libertate gaudere, ut, secundum indulgentiam Lucii, nichil ab ipsis, legis diocesane nomine, valeat per episcopos exigi, et, secundum privilegium Alex[andri], non possint interdicto aut excommunicationi supponi; quas in locis hujusmodi dicti fratres habentes potestatem, petita a Sede Apostolica licentia, construendi, eas cum suis plebibus per suos clericos gubernent idoneos, qui, ratione plebium, examinandi episcopis presententur, ut ab eis curam recipiant animarum, cum plebes episcopis sint subiecte. Ceterum dicti fratres decimas de laboribus et novalibus suis, quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, et aliis bonis sibi a Deo prestitis, conventibus clericorum ordinis sui, a quibus quarta vel tertia nullatenus exigatur, cum integritate persolvant, salvo moderamine prefati concilii generalis; in aliis eorum possessionibus jure communi seu quolibet alio ecclesiis parochialibus et diocesanis episcopis reservato. Per declarationem autem hujusmodi nolumus aliis defensionibus seu juribus partium derogari. Dat. Interamne, XVIII kalendas januarii, anno decimo. »

3106

Terni, 19 décembre 1236.

Episcopo et thesaurario Ciestrensis, — cum, inter archidiaconum Cantuariensem et ejus officiales, ex parte una, et magistrum R., rectorem ecclesie de Clive (= Cliffe at Hoo), ex altera, super archidiaconali jurisdictione quam idem archidiaconus, ecclesia Cantuariensi vacante, in dicta ecclesia de Clive, Roffensis diocesis, quae nulla erat sibi jurisdictione subjecta, contendebat habere, nec non super quadam appellatione interposita et quibusdam excommunicationum sententiarum promulgatis, quaestio fuisset agitata, cumque, post longos processus, quibusdam a Sede Apostolica ab eodem rectore ad abbatem de Sancto Albano ejusque conjudices ex consensu partium litteris impetratis, et Aegidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, a Sede Apostolica partibus audire concessio, ipsum negotium, quia pro parte archidiaconi nullus, nisi quidam dumtaxat ad impetrandum

1. MIGNE, *Patrol. lat.*, *ibid.*, col. 1028.

2. Je n'ai pas trouvé dans la nouvelle édition des *Regesta de JAFFÉ* les deux bulles de Lucius [III] visées ici.

et contradicendum datus ab eodem archidiacono, apparuerat procurator, nihil potuisset habere progressum, — mandat quatenus, quidquid a iudicibus in eisdem R. præiudicium, post iter arripit ab eo ad Sedem Apostolicam veniendi, invenerint temere attentatum, in statum pristinum revocantes, dictos archidiaconum et officialem compellant ut infra quatuor menses personaliter vel per idoneum responsalem apostolico conspectui se representent. — (REG. 18, f. 211 r^o; ann. X, c. 290; — cf. *supra*, n^o 2375.)

« .. *episcopo et .. thesaurario Ciccstrensibus*. Constitutus in presentia —. Dat. Interamne, XIII kalendas januarii, anno decimo. »

3107

Terni, 20 décembre 1236.

Archiepiscopo Tranensi mandat quatenus, — cum, monachis monasterii Pulsanensis, ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinentis, Jordanum et Matthaeum, monachos ipsius monasterii, in abbates eligentibus, ipse papa electionem de dicto Jordano factam cassavisset, et idem Matthaeus electioni de se factae sponte cessisset, — personaliter accedens ad locum, ipsi monasterio, in quo corrigat et reformet corrigenda et reformanda, de persona idonea provideat in abbatem; monasterium vero monialium Sancti Bartholomaei de Carbonaria, quod eidem monasterio Pulsanensi subesse dicebatur, a jurisdictione ipsius eximens, illud nomine Ecclesiae Romanae maneat et reformet usque ad apostolicum beneplacitum, dictas moniales faciens consistere sub clausura, ita quod dicti monachi ingrediendi ad ipsas vel ipsae egrediendi nullam de cetero habeant facultatem. — (REG. 18, f. 211 v^o; ann. X, c. 291.)

« .. *archiepiscopo Tranensi*. Cum monasterium Pulsanense —. Dat. Interamne, XIII kalendas januarii, pontificatus nostri anno decimo. »

3108

Terni, 23 décembre 1236.

Abbatu de Saraca, Cisterciensis ordinis, Corinthiensis diocesis, magistro Petro, cancellario Achaiae, subdiacono suo, canonico Patracensi, nec non et praepositor hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum in Romania mandat quatenus decimam partem proventuum ecclesiasticorum, quos a Patracensi archiepiscopo et quibusdam aliis praelatis Romaniae, ac beneficiatis clericis, Latinis et Graecis, ipse papa eis praeparat assignari, iuxta consilium principis Achaiae fideliter

dispensari in succursum imperii Constantinopolitani procurant. — (REG. 18, f. 211 v^o; ann. X, c. 292; — POTHAST 10280.)

« .. *abbati de Saraca, Cisterciensis ordinis, Corinthiensis diocesis, magistro Petro, cancellario Achaie, subdiacono nostro, canonico Patracensi, et [..] praepositori hospitalis Sanctae Mariae Teuton[icorum] in Romania*. Discretionem vestre, de —. Dat. Interamne, X kalendas januarii, anno decimo. »

3109

Terni, 23 décembre 1236.

Archiepiscopo Patracensi, Argolicensi, Mothonensi et Lacedaemonensi episcopis, Elenensi et Coronensi electis, ac Corinthiensis et Olencensis ecclesiarum capitulis, de eadem rescribens, injungit quatenus Guillelmo de Villa Arduini, principi Achaiae, pro succursu et defensione imperii Constantinopolitani, in decima parte proventuum ecclesiarum suarum unius anni subvenire curent. — (REG. 18, f. 212 r^o; ann. X, c. 293; — POTHAST 10279. *)

« .. *archiepiscopo Patracensi, .. Argolicensi, .. Mothonensi et .. Lacedaemonensi episcopis, .. Elenensi et .. Coronensi electis, ac Corinthiensis et Olencensis ecclesiarum capitulis*. Quibusque devotis Ecclesie —. Hinc est quod, cum dilectus filius nobilis vir G., princeps Achaie, pro succursu et defensione imperii Constantinopolitani, de cuius evidenti discrimine plus vobis certitudo familiaris aperuit, quam possit litteris explicari, ad preces nostras, sicut suum decebat honorem et negotii qualitas exigit, magnos labores subierit et expensas, pro quibus sibi grandem debitorum sarcinam alligavit: universitatem vestram attentius deposcimus et hortamur, per apostolica v[obis] scripta dis[trict]e precipiendo mandantes¹ ac in remissionem pec[camin]i injungentes quatenus, pensato sollicit ac prudenter quid commodi vobis et ecclesiis vestris ex felici statu imperii prefati proveniat, multisque aliis, et precipue in Terre Sanctae subsidium processuris, aut quid dispendii ex turbatione ipsius olim acciderit et accidere valeat in futurum, nisi adverse parti divina potentia et robore fidelium resistatur, prefato principi, ne, quod absit, propter expensarum defectum insufficientem ad tanti prosecutionem negotii habeatur, vel sibi et terre sue per jamicte partis versutiam et impetum aliquid imminet detrimentum, in decima parte proventuum ecclesiarum vostrarum unius anni duntaxat, omni occasione et difficultate postpositis, liberaliter

1. Ms. : mandantes quatenus.

1. POTHAST, d'après MANRIQUE, *Annales Cistercienses*, IV, 527, imprime : « *Abbatu de Sacra*. » Cett. abbaye figure dans les *Origines Cistercienses* de JANAUSCHK (p. 237) sous la forme *Saraca*.

subvenire curetis, idem ab universis beneficiatis clericis, Latinis et Grecis, vestre jurisdictioni subjectis fieri facientes, assignando proventus hujusmodi dilecto filio .. abbati de Saraca, Cisterciensis ordinis, Corinthiensis diocesis, magistro Petro, cancellario Achaie, subdiacono nostro, canonico Patracensi, ac .. preceptorum hospitalis Sancte Marie Theotonicorum in Romania, ut integre per manus eorum, juxta directum ipsis mandati nostri tenorem et consilium prefati principis ac virorum Deum timentium, in imperii prefati subsidium convertantur —. Alioquin — dictis abbati et canonico damus nostris litteris in mandatis ut tam vos quam clericos memoratos ab subventionem hujusmodi et assignationem dicte prout proventus faciendam, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione remota, compellant. Dat. ut supra. »

3410

Terni, 22 novembre 1236.

Abbati de Tilieto committit inquisitionem criminum quibus episcopus Vigintimiliensis implicatus erat, eique mandat quatenus prefato episcopo terminum praefigat, quo se apostolice conspectui personaliter repraesentet, pro meritis recepturus. — (REG. 18, f. 212 r; ann. X, c. 294; — POTTHAST 10265.)

« .. abbati de Tilieto. In tantum clamor qui jamdudum contra episcopum Vigintimiliensem ascendit de suis nefandis actibus, invalescit, quod dissimulare ipsum ulterius salva conscientia non valemus neque absque periculo tolerare. Preter alia siquidem gravia que a multis sunt relata de ipso, nuper, dilectis filiis .. archidiacono, .. preposito et Guillelmo de Pigna, canonico Vigintimiliensis, et quibusdam clericis Vigintimiliensis diocesis referentibus, nobis innotuit quod idem episcopus, qui nec in episcopatum per ostium est ingressus, nec officium suum exequitur, nisi ut subjectis officiat, ita est fedis actibus depravatus ac alios sue perversionis exemplo depravat, ut ei possit veraciter adaptari, quod dicitur : « Homo, cum in honore esset, » non intellexit, jumentis insipientibus comparatus¹. » Nam, cum eundem episcopatum simoniace, sicut dicitur, sit adeptus, in ipsius foro ecclesias et ecclesiastica beneficia mercantur symoniaci mercatores, nichil ibi spiritualiter de spiritualibus agitur, sed plus offerentibus conceduntur, non considerato prudenter quod Ecclesie princeps in Symone talia non est passus², et in

Gyezi non sustinuit Heliseus³, nec dissimulavit Christus in venditoribus columbarum². Et cum ipse vite sit dissolute, publice detinens concubinam, ut subditi, exemplo suo corrupti, ad inhonestam et turpia quasi per campum licentie facilius prolabantur, non solum excessus eorum non corrigit, sed potius, ab eis recepta pecunia, in suis feibus ipsos marcere permittit, matrimonia in gradibus divina lege prohibitis in sua diocesi contrahi patitur, et contracta legitime pecunie separari intervenit. Clericos et ecclesias civitatis Vigintimiliensis et dicte diocesis gravat importabilibus exactionibus et collectis, ex quibus spurios suos alit et personas alias inhonestas, cum quibus infami commercio maculatur; nec sic modum sue cupiditati ponens, usuras a clericis suis, quarum crimen utriusque Testamenti pagina detestatur, extorquet, ac dispensat cum concubinariis et filiis eorumdem. Absolvit etiam manuum injectores, Sede Apostolica inconsulta, et contra eam laxat lubricum lingue sue, publice mentiendo quod non prececlit Summus Pontifex in concessione indulgentie simplicem sacerdotem, quodque concubina detinet ex nostra indulgentia speciali; et velut sal infatuatum³ sapientie carens penitus condimento, factas sibi confessiones revelat, contra canonicas sanctiones. Passim excommunicationum sententias fulminat in ecclesiarum prelatos et clericos sibi subditos, monitione aliqua non premissa; et licet idem pluribus sit excommunicationum sententiis innodatus, nichilominus tamen divina celebrare, immo, quantum in eo est, prophanare presumit, in anime sue periculum et contemptum ecclesiastice discipline. Sicque ipse, qui subditis suis non solum presse, verum etiam prodesset deberet, verbo pariter et exemplo multis est in laqueum et ruinam. Cum igitur hec, si vera sunt, relinquere non debeant indiscussa, volentes descendere ac videre si clamorem veritas comitatur, mandamus quatenus, inquirens super hiis et aliis diligentius veritatem, que inveneris, nobis tuis litteris fideliter intimare procures, ut, ex tua relatione sufficienter instructi, procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum; prefixo eidem episcopo termino preceptorio competenti, quo se nostro conspectui repraesentet, pro meritis recepturus; ac interim, omnis mutui vel alienationis contractu sibi penitus interdicto, ipsum, si secus actum fuerit, denunties irritum et inane[m], ac facias eis qui hujusmodi inquisitionem prosequuntur, expensas ad